En 1414 se titulaba ya mercader y le encontramos comprando 
un censal a la esposa de Esperahdeo Cardona (68)'. 

MARINA MITJA 

APÉNDICE DOCUMENTAL 

I 

SENTENCIA DICTADA POR PEDRO DE RAJADELl, 

1394, junio 3, Barcelona. 

Noverint universi quod die sabbati in terciis que fuit sexta dies iunii 
anno a nativitate Domini milesimo trecentesimo nonagesimo quarto, in 
presencia lohannis Roqueta, scriptoris iurati mei Petri Granyana, nota
rii infrascripti, et in presencia eciam testium infrascriptorum 'ad hec 
specialiter vocatorum et assumptorum, Raymundus Ermengaudi, causi
dicus, civis Barchinone, procurator et actor ad hec et alia, ut aseruit, 
legitime constitutus a venerabili donna .Margarita, uxore vénerabilis Be
rengarii de Magerola, tutrice filiorum pupillorum eidem donne et dicto 
Berengario de Magarola, quondam, comunium et nomine procuratorio et 
actorio supradicto, obtulit et presentavit et per dictum scriptorem iura
tum publice legi requisivit venerabili et discreto Petro de Raiadello, in 
Decretis licenciato, in aula studii habitacionis sue quam fovet Barchi-

(68) AHPB; Notario cit., Lg. 8, «Nonus decimus liber vendicionum», 20 abril 1413-
5 diciembre 1414, 20 octubre 1414 .. 
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none in vico de Sent Honorat personaliter invento, quandam papiri ce
duJam sriptam appellacionem et alia in se continentem tenoris sequen
tis: NoviÍer deductum est ad auditum mei Raimundi Ermengaudi, actoris 
et procuratoris tutele seu actorie filiorum pupillorum Berengarii de Ma
gerola, quondam, civis Barcbinone, quod per vos venerabilem Petrum de 
Raiadello, licenciatum in Decretis, lata fuit quedam sentenciam, si no
minari meretur, quod negatur, tenoris sequentis: In Dei nomine, ego, Pe
trus de Raiadello, iudex predictus, vissa comissione re.gia micbi facta 
et presentata et potestate per eum atributa et peticione per ·dictum Gal
cerandum ça Torra dicto nomin e coram me oblata, visaque setencia pre
fati venerabilis Raymundi Ballistary, in legibus licenciati, indicis pri
mitivi super biis lata a qua estitit appellatum, visoque et perlecto toto 
primitiva sive prime instancie processu et actitatis ac productis in illo, 
visa etiam' deffinitiva sentencia per venerabilem lobannem de Vallesi
cba, iudicem dicte cause prime appellacionis lata, per quam supradicta 
primitiva sentencia stitit confirmata, a qua quidem secunda sentencia 
per dictum venerabilem lobannem de Vallesicba ut predicitur lata pro 
eadem parte dictorum furneriorum fuit seu pretenditur appellatum, viso 
inquam et diligenter examinato toto processu iam dicte secunde instan
cie et omnibus in illo productis et actitatis plenarie _recensitis, re de qua 
buiusmodi questia cst meis occulis subiecta, auditis partium racionibus, 
die presenti ad banc meam deffinitivam sentenciam ferendam et audíen
dam dictis partibus peremptis assignata, visisque omnibus videndis et 
attentis attendendis, scdens, more iudicis iudicantis, et sacrosanctis Dei 
Evangeliis coram me positis et me reverenter inspectis ut de vlfltu Do
mino procedat iudicium et mentis occuli decernent semper equitatem, 
per banc meam deffinitivam sentenciam pronuncio et declaro bene per 
dictum venerabilem Iohannem de Vallesicha, iudicem prime appellacio
nis, fuisse pronunciatum et ab eius sentencia malc pro parte dictorum 
furneriorum forte appellatum et dictam partem appellantem in expen
sis pro parte appellata in presenti instancia factis condempno, quarum 
tacxacionem in posterum micbi reservo quequidem lo dit ius pupillorum 
seu adultorum filiorum dicti Bereng.arii pluribus et diversis racionibus 
ideo nulla seu saltim anullanda clarum est enim fuisse latam ipsis non 
auditis convictis vel conffessis. Tum etiam quia dicta sentencia est pri
vativa iurium dictorum pupillorum seu adultorum cum ipsi fuerint et 
sint et sui pr.edecessores fuerint in possessionem dicte tabule a decem, vi
ginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, septuaginta annis et tanto tem
porc citra cuius contrarium memoria bominum non existit. Tum ec.iam 
quia sine cause (sic) cognicionis quis a possessione eyciendus non est plu
ribusque aliïs racionibus suís loco et casu proponendis, maxime .cum dicti 
pupilli sive adulti sint minores, necnon quia fuerit omissa intermedia • 
cause intervenire in ipso processu pro parte dictorum pupillorum sive 
adultorum et multo magis quia curator seu procurator vel tutor vel ali
quis deffensor pro parte ipsorum non intervenit in dicta causa, quare dic
tus Raymundus senciens se fore gravatum nomine premissa pro interesse 
dictorum pupillorum sive adultorum ad dominum nostrum Regem pro
vocat et appellat petens sepe sepius et instanter apostolos sibi dari per 
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vos et tradi, aliter protestatur quod non stat per ipsum queminus ipsos 
recipiat sed per vos qui sibi tradi recusatis, necnon protestatur quod, ap
pellacione pendente, nichil innovetur supponens se et bona sua ac dic
torum suorum principalium sub proteccione regie Maiestatis, de quibus 
petit sibi fieri publicum instrumentum per nos notarium etc. Quequidem 
papiri cedula, ut predicitur, presentata; dictus Raymundus Ermengaudi, 
nomine predicto, peciit et requisivit verbotenus et instanter apostolos sibi 
dari et concedí aliter -protestatus fuit quod non stabat per eum sed per 
dictum venerabilem iudicem sibi tradere recusaret (sic), et cum dictus 
seriptor iuratus vellet seu incepisset dictam cedulam legere, dictus vene
rabilis Petrus de Raiadello dixit quod ipse habebat eam per iam lecta (sic) 
et peciit copiam de eadem, quam in continenti fuit sibi tradita per dictum 
scriptorem iuratum in presencia testium infrascriptorum et in continenti 
dictus venerabilis iudex respondit ad predicta, ipso dictante et dicto 
scriptore iurato scribente, in modum qui sequitur: et dictus Petrus de 
Raiadello, iudex predictus,. dicit quod ipse in causa secunde appellacio-

·, nis in qua fQjt iudex assignatus bene, rite, et legitime .secundüm iurem is
tius patrie processit et sentenciavit ut merita processuum clare demos
trant sicque non intendit agravasse partem appellantem, quam credit fri
vole appellasse et per consequens dicte appellacioni est quod infra tempus 
decem dierum fuisset interiecta, quod tamen negatur, non deff@rt. Et 
haut responsi•onem pro apostolis refutatoriis dat et concedit pe
tens ipsos in fine dicte frivole appellacionis inseri et continuari. Qua
quidem responsionem, ut dixit, dedit pro apostolis dicte appellacioni et 
peciit it requisivit ipsam responsionem in fine premissorum inserí et 
adiungi, de quibus omnibus et .singulis sic gestis peciit et requisivit dic
tus Raymundus Ermengaudi, nomine predicto, sibi et parti sue fieri et 
tradi publicum instrumentum seu publica instrumenta. Que fuerunt acta 
die, hora, loco et anno predictis, presente dicto scriptore iuralo et pre
sentibus eciam Arnaldo Squerit mercatore et Petro Rocha causidico ci
vibus Barchinone pro testibus ad hec vocatis specialiter et assum:ptis. 

HHPB. Notario Pedro Granyana, leg. 4, Manual de requerimientos. 
18 agosto 1393-29 noviembre 1403. 

li 

CARTA DEL REY A PEDRO DE RAJADELL AUTORIZÀNDOLE PARA EXTRAER DEL POZO 

DE SU CASA LOS CADAVERES ALLÍ SEPULTADOS 

1394, octubre 8, Barcelona: 

Nos Yolans Dei gracia etc. Visa quadam litera serenissimi domini Re
gis, mariti et domini nos tri carissimi, hui us seriey: Ioannes Dei gracia 
rex Aragonum etc. fideli nostro Petro de Raiadello in Decretis licencia
to, civi Barchinone, salutem et graciam. Quia vos, puteum vestrum ex 
toto de facto repletum sive reblerch qui est in hospicio vestro, quod a 
Laurencio de Santo Clemente, qui antea Massot Evangena vocabantur, et 
a suís nepotibus sive nets neoffitis emistis in olim Callo Maiori judayco 
civitatis jam dicte in vico sive carraria quod "nunch Sancti Honorati no-
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minatur. constructi in quo pu [t] eo quamplurima corppra iudeorum tem
pore excidii seu destruccionis dicti Calli eciam de mandato, ordinacione 
seu licencia baiuli seu aliorum officialium Barchinone, ut dicitur, tunch 
proiecta et modo eciam sepulta ét subterrata existunt, evacuare et scom
brare seu mundari facere cupiti11, vobis et vestris et quibus volueritis 
facultatem seu potestatem liberam et plenariam omnimodam damus et 
concedimus cum presenti evacuandi et scombrandi ac mundandi quan
documque et quocienscumque et cum quibusvis et prout vobis seu ves
tris placuerit puteum vestrum antedictnm et in alio loco infra dictum 
vestrum hospicium vel in Monteiudaico aut in Iitore maris vel- alibi 
prout vobis magis videbitur faciendum seu eciam oportunum, cadavera 
et ossa dictorum mortuorum translatandi et mutandi ac substrahendi ves
tris proprie voluntate et auctoritate nostra et carissime Regine consortis 
nostre et officialium nostrorum et súorum ac quor~mcumque aliorum 
subditorum cuiuscumque legis condicionis et status existencium presen
cia concensu licencia seu auctoritate [ ... ] petitis seu expectatis. Quoque 
ut omnis materia et occasio molestacionis ~nquietudinis et vexacionis a 
vobis et bonís vestris et vestrorum tollatur penitus et precindatur, si qua 
ibÍdem sint et reperiantur bona seu res cuiuscum'que sint numeri, generis 
et speciey seu valoris, illa omnia usui proprietati ac dominio vestris et 
vestrorum penitus adquirantur et sint vestra propria et vestrorum illa
que de regie plenitudine potestatis ex certa sciencia pro habundanti 
cautela mera liberalitate seu munifficencia nostra vobis et vestris damus 
in perpetuum cum presenti ut de illis omnibus vestras facere possitis om
nimodas voluntates sic quod }>er nos vel per carissimam nostram consor-

"tem vel per officialem seu officiales nostros vel suos pro premissis vel 
eorum aliqua occasione in persona vel in bonís civiliter ve) criminaliter 
aut alis quovis modo nullo modo unquam tempore in iudicio vel extra 
conveniri inquietari impeti seu molestari possitis, m.andantes firmiter et 
expresse per banc eandem gubernatori generali eiusque vices gerenti
bus ac baiulo generali Catalonie vicario et baiulo Barchinone eiusque 
et eorum locatenentis presentibus et futuris et comissariis nostris et dicte 
carissime consortis nostre in causis seu neguociis dicti enim Calli et 
eius singularium specialiter deputatis et de cetero deputandis ceteris
que officialibus et subditis nostris presentibus eius singularium specia
liter deputatis et de cetero deputandis ceterisque officialibus et subdis
tis nostris presentibus et futuris sub nostre ire et indignacionis incur¡;u 
quatenus presentem nostram concessionem facultatem et largicionem te
neant perpetuo et observent et ab omnibus aliïs teneri faciant perpetuo 
et inviolabiliter observari quibusvis provisionibus et mandatis sub qua
vis verborum forma in contrarium factis et dé cetero faciendis obsisten
tibus nullo modo abdicantes eis et ipsorum cuilibet omnimodam potes
talem contrarium faciendi ac decernentes, ex certa sciencia. Huius serie 
irritum penitus et inane quitquid a quoque scienter vel ignoranter con
tra premissa vel eorum aliquod çontigerit attémptari. Datum Dertuse 
sub nostro sigilo secreto XVI die Octobris anno [a] nativitate Domini 
MCCCXCIII. Rex Ioannis. Tenore presentis ad vestri dicti [Petri] de 
Raiadello qui circa dicti domini Regis atque nostra servida sepe liben-

88 MARINA MITJA SEGUÉ 

ter intenditis humilem supplicacionem propterea nobis factam omnia et 
singula in litera preinserta contenta, hoc tamen adiecto, quod ubi vos 
ipsa cadavera sive ossa extra dictam vestram domum contingat extra
here, illa, ad dictum Montemiudaicum teneamini translatare et in illo 
f acere subterrari rata et grata· habentes ea de certa sciencia confirma
mus et nichilominus si aliqua bona repé;iantur in dicto· puteo cuius
cumque numeri, generis vel [speciey] aut valoris existant ad nos perti
nencia quovis modo illorum vobis .dicto Petro de Raiadello medi:etatem 
graciose concedimus et donamus ad faciendum de eisdem vestre libitum 
voluntatis, mandantes per hanc eandem universis et singulis offiêialibus 
nostris presentibus et futuris et locatenentibus eorumdem quatinus con
firmacionem et donac,ionem nostras huiusmodi teneant firmiter et oh
servent seu non contraveniant seu aliqui contravenire permitant quovis 
racione vel causa. In cuius rey testimoniam hanc vobis fieri iussimus 
secreto sigillo munitam. Datum Barchinone VIII die Octobris anno a na
tivitate Domini MCCCXCIIII. 

A. C. A.; Rg. 2.042, fol. 23 v. 

III 

INVENTARIO DE LOS BIENES QUE: FUERON DE PEDRO DE RAJADELL 

1396, julio 10, Barcelona. 

Noverint universi, quod ego, Constancia que fui uxor Thome Leopar
di, quondam, mercatoris civis Barchinone et ego Constantina dictorum 
conjugum fiilia que fui uxor venerabilis Petri de Raiadello, quondam, 
licenciati in Decretis civis dicte civitatis, tutrices et cqratrices ac direc
trices testamentarie una cum venerabili Petro de Casasagia, qui dicta 
tutela quantum :ad presens uti noluit nec eidem renunciare et duos seu 
duas nostrum et ipsius sine distincione seu differencia sexus qui et que 
ipsa tutela uti vellent date (sic) et assignate (sic) per dictum honorabilem 
Petrum de Raiadello in eius ultimo. testamento, quod fecit et ordinavit in 
posse Petri Graiiyana, notarii infrascripti, sexta decima die febroary an
no a nativitate Domini millesimo trecentessimo nonagesimo sexto presenti 
et infrascripto, personis et bonís Michaelis, Petri, Thome, Iohannis et Ag
netis, dicto venerab-ili Petro de Raiadello et michi dicte Constanline filiïs 
comunibus, attendens quod tutores 'et curatores mox, postquam dati cons
tituli et assignati sunt de bonís illorum, quorum tutelam gerunt, inventa
riam facere tenentur et debent, idcirco, nos, dicte tutrices, nomine tu
torio predicto, et ego etiam dicta Constantina que fui uxor dicti venera
bilis Petro de Raiadello, ut usufructuaria omnium bonorum et iurium 
que fuerunt dicti viri mei, per eundem virum meum relicta in dicto eius 
ultimo testamento et etiam ut tenens et possidens ac tenere et possidere 
debens iuxta scriptam et laudabilem consuetudinem Barchinone Perpi
niani editam, bona omnia que fuerunt dicti viri mei ypothecata et obli
gata pro dote sponsalicio et aliis iuribus meis. propter doli maculam evi
tandam omnisque fraudis suspicionem tollendam et ne bona hereditaria 
dictorum pupillorum ocultari valeant modo aliquo seu necligencia depe-
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riri et etiam uti valeamus beneficiïs heredibus inventarium facientibus 
a iure concessis de bonis que invenimus in dicta hereditate seu que dic

. tus testator tempore mortis sue possidebat, curo boc venerabili signo 
Cru~cis prèsens inventarium seu ·reportorium facere procuravimus, quod
quidem inventarium cepit exordium decima die iulii proxime preteriti 
qua die corpus dicti venerabilis Petro (sic) de Raiadello fuerat tradit~m 
ecclesiastice sepultere in continenti videlicet post publicationem testa
menti eiusdem.